
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 
DA EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 - SERVIZIO EROGABILE TRAMITE VOUCHER  PRESA ATTO 
SCELTA DELLE E.T.S. DA PARTE DELLE FAMIGLIE DEI MINORI 
BENEFICIARI E IMPEGNO SPESA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 231 del 29/12/2025 

Reg. Gen. N. 790 del 29/12/2025 



OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DA EROGARE
IN  FAVORE  DEGLI  ALUNNI  DISABILI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  NASO  E
FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  1
GRADO  NELL’ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  -  SERVIZIO  EROGABILE  TRAMITE
VOUCHER   PRESA ATTO  SCELTA  DELLE  E.T.S.  DA  PARTE DELLE  FAMIGLIE  DEI
MINORI BENEFICIARI E IMPEGNO SPESA.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Visto che:
 con il D.R.S. n. 2559 del 30/09/2024 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -

Dipartimento Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  –  Servizio  7 – della  Regione Siciliana  è  stata
assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla
base  del  numero  dei  disabili  gravissimi  minori,  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed  aggiuntivi,
appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado.  Nello
specifico al DSS 31, Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 44.470,80 e, pertanto, al
Comune di Naso è stata ripartita la somma di € 1.807,76;

 con il D.R.S. n. 1435 del 28/05/2025 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -
Dipartimento Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  –  Servizio  7 – della  Regione Siciliana  è  stata
assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 7.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla
base  del  numero  dei  disabili  gravissimi  minori,  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed  aggiuntivi,
appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado.  Nello
specifico al DSS 31, Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 183.065,38 e, pertanto, al
Comune di Naso è stata ripartita la somma di € 7.441,68;

 con il D.R.S. n. 3319 del 31/10/2025 - Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -
Dipartimento Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  –  Servizio  7 – della  Regione Siciliana  è  stata
assegnata, impegnata e liquidata la somma di € 10.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla
base  del  numero  dei  disabili  gravissimi  minori,  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed  aggiuntivi,
appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado.  Nello
specifico al DSS 31, Capofila Sant'Agata di Militello è stata attribuita la somma di € 115.227.04 e, pertanto, al
Comune di Naso è stata ripartita la somma di € 6.828,35;

 con il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’interno, il Ministro dell’economia e
delle finanze e il Ministro dell’istruzione e del merito, recante “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni, per l’anno 2025 per il
potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado” al Comune di Naso è stata assegnata la
somma di € 7.037,40.

Premesso che:
 il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti  la

scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio obbligatorio per gli Enti Locali così come
disposto la legge quadro 104/92, art. 13; 

 la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica attraverso interventi individualizzati
funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione dei disabili; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato interventi e servizi
sociali” ed in particolare, l'art. 14 che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma
di beni e servizi, include gli interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione nell'ambito della vita
familiare e sociale, nonché dal punto di vista della istruzione scolastica;

 dall’inizio dell’a.s. 2025/2026 e, presuntivamente, sino febbraio 2026, il Servizio è garantito con i fondi del  PdZ
2019/2020  –  Integrazione  scolastica  diversamente  abili  -  Progetto Azione  2,  “A  Piccoli  Passi  2”,  (As.A.Com)  –
Rimodulazione II - ed è erogato tramite voucher.

Dato atto, pertanto, che:
 questo Ente è tenuto a garantire il Servizio de quo senza soluzione di continuità;



 è stato acquisito l’elenco inviato dai Dirigenti Scolastici, dal quale risulta che necessita provvedere all'erogazione
del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione in favore di n. 8 alunni disabili per complessive 88
ore settimanali.

Richiamata la Delibera di G.M. n. 267 del 12/12/2025 divenuta esecutiva nei termini di legge in data 23/12/2025,
con la quale,  tra  l’altro,  è  stata  assegnata  la  somma complessiva di  €  23.115,19 per  l'esecuzione  del  Servizio in
argomento al  Responsabile  del  Settore Amministrativo -  Ufficio  Servizi  Sociali,  con mandato di  provvedere  agli
adempimenti propedeutici e consequenziali all’adozione del summenzionato atto.
Dato atto, altresì, che la succitata somma di € 7.037,40 ripartita a questo Ente con il Decreto del Ministro per le
disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’interno,  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  e  il  Ministro
dell’istruzione e del merito, recante “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della quota parte del Fondo unico
per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni, per l’anno 2025 per il potenziamento dei servizi di
assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità  della  scuola  dell’infanzia,  della  scuola
primaria e della scuola secondaria di primo grado”, è già stata impegnata con altro apposito atto.
Tenuto conto che questa Amministrazione è priva del personale necessario per garantire in house il servizio.
Dato atto che, in continuità con il Servizio in essere:
 l’As.A.Com verrà erogata mediante Voucher (un’ora di servizio) dell’importo di € 24,67 IVA esclusa; 
 le  famiglie  dei  minori  beneficiari,  per  l’a.s.  2025/2026  hanno  già  scelto  gli  Enti  del  Terzo  Settore  (E.T.S.)

regolarmente accreditate al D.S.S. n. 31 – sez. inabili, che provvedono a svolgere il servizio secondo le modalità
proprie del Servizio;

 le summenzionate famiglie hanno dichiarato di confermare la scelta di cui sopra per l’intero a.s. 2025/2026. 
Preso atto che alcune famiglie dei beneficiari, per l’erogazione del servizio, hanno individuato e scelto la Cooperative
di seguito indicata per il numero di voucher e per l’importo a fianco segnato:

Ente Terzo Settore
Nr.

Voucher
Importo voucher (un’ora di

servizio) IVA esclusa
Importo IVA

esclusa
Società Coopeativa
CRESCERE INSIEME
Con sede legale a Sant’Agata di Militello
P.IVA 02147880831 142 € 24,67 € 3.503,14 

Preso atto, altresì, che il summenzionato E.T.S., interpellato, ha dato la propria disponibilità ad espletare il Servizio in
argomento. 
Fatto presente, ancora, che ai fini della presentazione delle fatture da parte del suddetto Ente, ai sensi della normativa
vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG, come di seguito indicato:

Ente Terzo Settore CIG

Società Coopeativa CRESCERE INSIEME
Con sede legale a Sant’Agata di Militello
P.IVA 02147880831

B9C2C848BD

Vista la L. 328/00;
Viste le vigenti disposizioni in materia
Viste le determinazioni, con le quali sono state attribuite le funzioni di responsabilità, gestione atti e procedimenti ai
Capi Settore, in applicazione della L.R. 23/98.
Stante quanto procede

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 di impegnare la complessiva somma di  € 16.077,79, IVA inclusa, per le finalità di cui in premessa a carico del

competente capitolo del bilancio, esecutivo ai sensi di legge;
 di dare atto che:

 il servizio, per l’importo complessivo di € 16.077,79, verrà erogato, in favore degli alunni disabili residenti nel



comune di Naso e frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado nell’anno scolastico
2025/2026, tramite voucher spendibili presso gli Enti del  Terzo Settore,  come meglio indicato in premessa,
accreditati al D.S.S. 31 e scelti dalle famiglie dei minori beneficiari;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  come da normativa vigente,  per ciascun Ente prescelto è stato
acquisito il CIG mediante la scheda tipologia  P5 - Contratti esclusi o estranei, soggetti a sola tracciabilità
come meglio dettagliato in premessa; 

 gli  E.T.S.  prescelti  che effettueranno il  servizio di  che trattasi,  nelle  fatture,  oltre  al  codice  CIG,  dovranno
riportare il codice univoco  UF0E1T, l’IBAN e che le stesse verranno liquidate previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);

 Di nominare:
 ai sensi  dell’art.  15  del  Decreto  legislativo  36/2023  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  nella  figura  del

Responsabile del Settore 1 Amministrativo; 
 ai sensi dell’art.  114 comma 2 del D.lgs 36/2023 la Dott.ssa TUMEO Daniela  nella funzione di Direttore

dell’esecuzione già Assistente Sociale di questo Ente;
 In forza di quanto disposto con la Delibera di Giunta Municipale n. 267 del 12/12/2025 con la quale, tra l’altro,

è stata assegnata la somma complessiva di  € 23.115,19 per l'esecuzione del Servizio in argomento non gestendo
nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria vorrà provvedere: 
 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, ad impegnare la

somma complessiva  di  euro  16.077,79, al netto delle risorse già impegnate, al capitolo corretto indicato
dall’Ufficio Ragioneria provvedendo a sub impegnare la superiore somma come segue:

 € 3.678,30;
 contestualmente ad esprimere il parere contabile di competenza ed apponendo il relativo visto di copertura

finanziaria avendo cura di verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice
obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del
D.Lgs. 118/2011).

 Di  affidare  il  Servizio  nel  rispetto  della  selezione  espressa  dalle  famiglie  dei  minori  beneficiari,  per  l’a.s.
2025/2026 nell’ambito degli Enti del Terzo Settore (E.T.S.) regolarmente accreditate al D.S.S. n. 31 – sez. inabili,
che provvedono a svolgere il servizio secondo le modalità proprie del Servizio;

Società Cooperativa CRESCERE INSIEME
Con sede legale a Sant’Agata di Militello - P.IVA 02147880831

 di procedere alla liquidazione della spesa, con separato atto, dopo l’espletamento del servizio ed a presentazione di
regolari fatture;

 Di procedere:
 Alla notifica digitale del presente atto:

 Alla Società Cooperativa CRESCERE INSIEME;

 All’Assistente  Sociale  Dott.ssa TUMEO Daniela  anche nella  qualità  di Direttore  dell’Esecuzione del
Contratto;

 Alla trasmissione dell’Atto: 

 Alla Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per l’annotazione della spesa;

 Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nel registro delle Determine e la contestuale
pubblicazione all’Albo pretorio del Comune.

L’istruttore Direttivo
F.to Dott.ssa Daniela TUMEO

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Geom. Rosario Giuseppe Caliò
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

545

SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 -
SERVIZIO EROGABILE TRAMITE VOUCHER  PRESA ATTO SCELTA DELLE E.T.S. DA PARTE
DELLE FAMIGLIE DEI MINORI BENEFICIARI E IMPEGNO SPESA.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 231 Nr. adozione generale:
29/12/2025Data adozione:

29/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 29/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.231 del 29/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI
DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1 GRADO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104052612025

3.678,90Importo:29/12/2025Data:2025 66978/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

BONUS SOCIO-SANITARIO E TRASFERIMENTI DIVERSI Trasferimenti CAPITOLO
ENTRATA 140/1

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 29/12/2025



Comune di Naso

Visti

545

SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI NASO E FREQUENTANTI LA SCUOLA
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 -
SERVIZIO EROGABILE TRAMITE VOUCHER  PRESA ATTO SCELTA DELLE E.T.S. DA PARTE
DELLE FAMIGLIE DEI MINORI BENEFICIARI E IMPEGNO SPESA.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 231 Nr. adozione generale:
29/12/2025Data adozione:

29/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/12/2025


